VRSVS SPELAEVVS

Caput arcuatum in tuberibus frontalibus, quae non parum eminent, altissimum est, si dimetiaris inde a basi. Tum declinatur versus angulum occipitis ita, ut definiat arcum depressoem. Inde a tuberibus frontalibus ad primores paullulum obliquius dirigitur, et ea ipsa directio interrupitur ossibus nasi, inde ab eo loco, quo cum osse frontis coniuncta sunt, secundum lineam rectam cum basi parallelam extensis. Linea perpendicularis a tuberibus frontalibus, ubi caput maximam attingit alitudinem ad basin ducta, in duas partes aequales fecat diametrum capitis longitudinalem.

VRSVS MARITIMVS

Caput depresso: planum. Diameter altitudinis maximus inde a tuberibus frontalibus usque ad basin. Superficies in carinam sagitalem transit ita ut, si caput a latere inspiciatur, id a tuberibus frontalibus ad angulum occipitis, lineam rectam, ad basin paullulum inclinatam describens protensum appareat. Si lineam ducas a tuberibus frontibus ad primores, ossa nasi ex hac linea parum eminere reperiuntur. Sed a coniunctione cum osse frontis, ad basin paullulum inclinant. Diameter altitudinis transecat tertiam diametri longitudinalis partem ita, ut duae eius partes versus occiput tercia autem versus dentes spectet.

VRSVS ARCTOS.

Caput arcuatum sese aspectui ita offert, ut circumscriptio eius a primoribus usque ad angulum occipitis, efficiat arcum, versus occiput surgentem, depresso sculum, ex quo ossa nasi vix promineant. Diameter altitudinis maximus est non in ea parte ossis frontis, ubi tubera frontalia vix conspicua sunt, sed in ea magis ubi cum ossibus bregmatis coniungitur. Idem diameter transecat tertiam diametri longitudinalis partem eo modo ut duas eius partes versus dentes vergant, tercia autem versus occiput spectet.

Os occipitis cum carina sagitali ita coniunctum est, ut efficiat angulum acutum. Ossa temporum ossibus bregmatis iuncta sunt per futuram rectam cum basi parallelam. Extenduntur ita ut formam conchae repraesentent, et processus zygomaticus eorum, coniunctus cum ossibus iugalibus et processu malaris maxillae superioris format quasi asserculum osseum, compressum, rectum basi parallelum. Margo autem inferior processus malaris ossis maxillarum, obtusus, dirigitur ad dentem molarem secundum, usque ad limbum alveolarem. Superficies ossis maxillaris, quae est sub hoc margine, est perpendicularis plana. Pars maxillae superioris, huic margini superna, est usque ad locum eum, ubi cum ossibus inter-

Carina sagitalis cum osse occipitis efficit angulum ferre rectum. Ossa temporum coniunguntur cum ossibus bregmatis sutura carinae sagitali propemodum parallela. Concha in quam se extedit, plana est et versus basin depressa. Pars processus zygomatici superior arcuata. Os iugale ibi, ubi inferiorem orbitae partem formare definit, granum incisuram ostendit, a qua tum descendens usque ad eum locum ubi cum processu zygomatico ossis temporum coniungitur, se protendit. Ossa maxillae superioris parum arcuata sunt, processus malaris una cum limbo alveolari, continuo progressu ossi mali adiungitur.

Carina sagitalis cum osse occipitis efficit angulum fere rectum. Ossa temporum coniunguntur cum ossibus bregmatis per futuram carinae sagitali propemodum parallelam. Conchae in quas se extendunt non valde depressae sunt sed magis verticales. Margo processus zygomatici superior est arcuatus. Os iugale ibi ubi inferiorem orbitae partem formare definit concavatum est, et in ea parte qua processum zygomaticum ossis temporum attingit arctissimum. Processus malaris ossis maxillaris superioris, ibi ubi incipit, limbum alveolarem non transcendet verum altius, in tertiam circiter digiti unius partem surgit.

maxillaribus coniungitur, arcuata et convexa.

Pars media corporis maxillae inferioris satis alta appareat, et margo basilaris eius paullulum convexus est in medio. Versus primores ita sursum flectitur, ut angulum obtusum efficiat. Idem corpus inde a molari postremo sese ita extendit in superficiem processus coronoidei, ut hic cum limbo alveolari formet angulum rectum. Sic etiam pars postica marginis inferioris surgit paullulum et declinatione satis plana facta, in processum condyloideum transit.

Corpus maxillae inferioris, est si partes eius comparentur inter se, non admodum altum. Margo eius inferior, curvaturis quibusdam, angulum admodum obtusum efficiens sursum flectitur ad primores suscipiendos. Pars eius media et fere postrema est satis recta, neque tamen ibi ubi processus condyloideus exorditur, sese extollit. Caeterum extenditur corpus maxillae inferioris angulum valde obtusum efficiens, in superficiem eam qua processus coronoideus effingitur. Haec vero perlonga est, et versus processum condyloideum magnopere deflexa.

Diversa illorum capitum magnitudo optime cognosci potest emensionibus sequentibus in quibus conficiendis usus sum mensura digitorum rhenanorum. Quam mensuram Pallas adhibuerit dimiendo capiti ursi maritimi, nullis mihi indicis constat.

Margo inferior maxillae inferioris satis plana est. Corpus eius sursum flectitur angulum efficiens maxime obtusum et in media parte illius surgentis lineae paullulum magis in altitudinem surgit ita ut existat angulus minus obtusus. Idem margo inferior versus processum coronoideum, planissime excavatus, sursum ducitur. Extensio corporis in planitatem eam qua processus coronoideus continetur, format cum limbo alveolari angulum fere rectum.

	Urs.	spel.	Urs.	mar.	Urs.	Arct.
Longitudo adulti cranii a mar- gine alveolari ad angulum oc- cipitis - - -	16".	11".	12".	10".	13".	8".
Latitudo inter Zygomata.	8.	10.	6.	8.	7	8.
Latitudo inter angulos supra orbitales. - - -	4.	7.	4.	1.	4.	3.
Longitudo mandibulae a con- dylis ad incisores - - -	11.	6.	8.	0.	9.	0.
Altitudo ad apicem processus coronidis. - - -	4.	11.	3.	3.	3.	10.

§. 23.

Ex his comparationibus, quisque facile iudicare poterit an ursorum capita in speluncis reperta, ad speciem *ursi maritimi* sint referenda nec ne? Vrsorum maritimorum capita esse minora confirmat anatomicus ille sane doctissimus PETER CAMPERUS qui, ossibus ursi spelaei et capitibus ursi maritimi collatis inter se, invenit, ursi spelaei caput ad caput ursi maritimi se habere ut 3-2 *). Itaque coniicere ausim eam ursorum speciem cuius ossa in speluncis reperiantur, non amplius existere atque aut omnino esse extinctam aut quod mihi quidem verius videtur, mutato et climate et loco, in aliquam ursorum speciem, *nobis cognitam de-*generasse. Ossa in speluncis reperta, esse animalium igno-
torum, quorum certe nullum simile omnibusque partibus conveniens, iis quae nunc vivunt inveniatur, in eo multi et veterum et recentiorum physicorum consentiunt. Inprimis au-
tem consideratione digna sunt, quae Collinus **), Reima-

M. Aucto.
in opiniv

*) Hanc Camperi observationem laudat Reimarus in libro qui inscribitur:
Abhandlungen von den vornehmsten Wahrheiten der natürlichen Reli-
gion. Ed. 5. a. 1787. pag. 317. not.

**) Collini sur quelques Zoolithes du Cabinet d'histoie naturell. et c. in
Historia et Commentationibus Academie elect. scient. et elegant. litt.
Theod. Palat. Vol. V. Physic. 1784. p. 72.

rus *), Esperus **), Soemmering ***), Blumenbach †) et alii de hac re disputant; et Blumenbachius quidem acutissimus simul exemplis docet diversitatem inter petrefacta nostra et animalia quibus illa a nobis primo aspectu adscribi soleant, ut etiam interitum ac degeneraciones nonnullarum animalium specierum.

§. 24.

Senten-
tia Aut.

Quod autem tam multis aliis animalium speciebus revera accidisse videmus, ut nimur mutatio victus et climatis mutationem aliquam in structura et forma corporis efficeret, id ursis etiam accidere potuisse nemo facile negaverit. In primis autem frigus magnam habet vim ad minuendam corporum animalium magnitudinem. Nam experientia docet, proceritatem corporum animalium quae antea versus meridiem habitassent, cum iam in regionibus ad septentrionem sitis degerent, imminutam esse, et modus quo illa efficitur satis evidens.

§. 25.

Sent. Aut.

Si igitur sumatur, ossa in speluncis reperta, esse cuidam urforum speciei, sed illi quidem aut penitus extinctae, aut degeneratae tribuenda: non opus est ut inundationem fingamus, qua animalia illa, ad ea loca, ubi eorum ossa reperiuntur advecta esse credamus, quam quidem sententiam Fuchsius ‡) post alios defendere conatus est, ita tamen ut magis exquisitiorem doctrinam et ingenium, quam soliditatem ostenderet. Facile enim perspicitur

*) Reimarus Abhandlungen von den vornehmsten Wahrheiten der natürl. Religion 5te Abhandlung von den besondern Absichten Gottes im Thierreich.

**) Espers ausführliche Nachricht etc. pag. 90.

***) Sömmerring. I. f. I.

†) Blumenbachs Beyträge zur Naturgeschichte T. I. N. 4. 5. 6. 7.

‡) Schriften der Berl. Gesellsch. naturf. Freunde. B. 6. N. XII.

eum cupiditate confirmandi suam hypothesin de unico universali diluvio inductum esse, ut statueret ossa illa ab animalibus profecta esse, quae non alio modo, quam per vim aquarum in ea loca, ubi nunc offenduntur, adportari potuissent. Et quamquam argumenta, pro sua sententia, animalia illa ursos maritimos fuisse, primo intuitu satis verisimilia esse videntur, tamen diligenter examinata levia esse cognoscuntur. Nituntur enim sola Esperi *) conjectura, quam is ea occasione, qua instituit comparationem maxillarum ursi maritimi, sibi missarum, modestissime proposuit. Fuchsius autem temere refert, Esperum in comparatione illa, recenti ursi maritimi *capite* uti potuisse. Hae maxillae illa in re a beat. Espero adhibitae, quas nunc possidet cel. Esperus Erlangensis, sunt fragmenta tantum capitum ursi maritimi quae, a capite absissa solam anteriorem eius partem, cui dentes insunt, continent. Inno ex maxilla inferiori etiam processus coronoideus, usque ad limbum alveolare amputatus, totumque fragmentum ita mutatum est, ut omnibus partibus absolutae comparationi instituendae vix ac ne vix quidem inservire possit. Quod vero ad partes pertinet, quae fragmento illi integrae adhuc adhaerescunt; manifestum est, eas, praesertim si earum magnitudo consideretur, ab iis, quibus caput ursi spelaei instructum est magnopere differre; ut et ipse Esperus profitetur. Porro Fuchsius narrat, se in museo quodam rerum naturalium vidisse caput ursi maritimi et in alio caput ursi spelaei, eaque capita prorsus inter se convenire. At quemque facile intellecturum esse spero, levi eiusmodi comparatione nihil decerni, praesertim si instituatur ab eo, qui praeiudicatis opinionibus occupatus, nec solo inventiæ veritatis studio ductus ad rem considerandam et investigandam accedit.

§. 26.

Jam vero, cum satis declaraverim cuinam animalium generi ossa in speluncis nonnullis reperta ex mea quidem sententia

*) Schriften der Berl. Gesellschaft. 5 Band N. V.

Altera qua-
tio Aut.

tribuenda esse videantur, existimo me praecipuum hujus disputationis propositum assequutum esse. Superest ut nonnulla addam de quaestione aliqua, quae in animo cogitantis de ejusmodi rebus provenire facile possit. Quaeritur nimirum, quoniam modo tanta ossium illius animalis multitudo in speluncas delata sit? Sed priusquam sententiam meam de hac quaestione solvenda exponere adgrediar, examinare liceat alias nonnullas naturae curiosorum de hac re hypotheses.

§. 27.

Aliorū sen-
tentia de
gratiā alia

Plurimi fere, qui de hoc argumento scripserunt, haec ossa aut pluribus inundationibus, aut uno, eoque universo, hujus terrae diluvio, in speluncas deportata existimant. Sententiam hanc, ipse Leibnitius in Protogaea sua defendit. Esperus autem multis rationibus, ex earum regionum, quibus talia ossa insunt, situ deductis, eam tueri conatur. Multo ingenii acumine describit vias quas fluctus maris in suo recessu per diversas valles transierint; cataraetas, quibus ossa in speluncarum profunditates detrusa sint, omnesque reliquias, quae ingentem talem, aqua effectam, mutationem indicare videantur. Et sane inclinabit animus ad amplectendam hanc hypothesisin, si quis probe consideraverit, cœlisque perlustraverit regiones illas quas Esperus ad eam firmandam describit. Saltim ingens animalium marinorum numerus, qui externis intimisque montibus inest, satis manifeste declarat, hos quoque campos olim fuisse oceano inundatos, montes qui ibi conspicuntur aqua esse effictos, et speluncas fortasse eo ipso tempore esse ortas, quo oceanus illam animalium marinorum multitudinem, quam nunc in iis petrefactam invenimus, reliquisset. Quid autem nos cogit, ut credamus, ossa illa eo ipso tempore, quo tantae mutationes in regionibus istis evenerant in speluncas delata esse? Haec sententia orta esse videtur ex falsa illa opinione, qua haec ossa a marinis animalibus, aut ab animalibus in remotissimis regionibus et climatibus maxime diversis habitantibus, profecta esse putantur. Ego vero existimo sine ulla dubitatione sumi posse: re-

liquias animalium terrestrium et marinorum iisdem ex causis eodemque tempore petrefactas, sive calcinatas, nunquam esse repertas. Saltim observationes naturae curiosorum ad quas provocare solent, valde incertae sunt ac dubiae. Certum est, fragmenta animalium terrestrium hic ibi reperta, maxima ex parte multo seriore tempore ac, ut credere par est, ex longe aliis causis in eum statum in quo nunc sunt, devenisse quam conchylia petrefacta; haec enim prorsus naturam eorum lapidum quibus insunt, induerunt et nihil praeter formam externam, retinuerunt. Quodsi enim ossa in speluncis iacentia, aetatem decies centenorum millium annorum ferrent (ut Esperus in libro saepe laudato pag. 96 opinatur) tum fieri aliter non potuisset, quin in *Calcareum Spathum* mutata essent, transiissent enim aut omnino in lapides, aut certe aqua, particulis terrenis mixta, ea ita penetrasset, ut vere petrefacta aestimarentur ab omnibus. Proinde, quis credat fluctus maritimos in novem aut plures diversas speluncas, ex parte longe dissitas, nulla alia, nisi sola ursina ossa *) tanta multitudine deduxisse? Quid est, cur eorum in numero ne unum quidem *cs* maioris cuiusdam animalis marinii reperiatur? Quid est inquam cur ne in una quidem harum speluncarum vel unum minorum conchyliorum talibus ossium acervis immixtum reperiatur?